3. Ut nos ita, Deo opitulante, ordinemus, ut in inferioribus non offendamur, solis autem superioribus delectemur (*de Music.*, lib. VI, n. 29).

Il exprime la même pensée dans cet autre passage : « Qu'est-ce ici qu'être attiré par le plaisir ? C'est l'être comme le Psalmiste, quand il disait : Mettez vos délices dans le Seigneur, et il vous donnera ce que votre cœur désire ¹ ; » et dans cet autre encore : « Voyez comme Dieu nous attire par ses instructions onctueuses, et sans nous imposer une nécessité quelconque ² » Et encore dans cet autre : « Si nous aspirons aux jouissances spirituelles, il nous faut mettre un frein aux délectations illicites : par exemple, lorsque nous jeûnons, l'appétit de la faim se fait sentir en nous, ce qui n'a point lieu sans quelque délectation ; mais nous devons alors réprimer avec l'autorité de la raison ces délectations (indélibérées) que peuvent nous causer ces appétits grossiers ³ » Ainsi, selon saint Augustin, la délectation qui pousse aux choses illicites, peut être réprimée par l'homme, avec le secours et l'aide de la grâce. De là le saint nous exhorte à nous éprendre tellement d'amour pour la justice, qu'elle nous fasse surmonter les délectations même permises ⁴ Ceci deviendra plus évident, si nous faisons attention à ce que dit le saint docteur, à la suite du texte controversé : car, après avoir dit que nous devons nécessairement faire ce qui nous plaît le plus ⁵, il ajoute un peu plus loin : « Il est évident que nous modelons notre genre de vie sur le parti qu'il nous a plu d'embrasser, et que le parti que nous embrassons, c'est celui (notez bien) que nous aimons de préférence. Si donc il s'en présente deux qui soient incompatibles l'un avec l'autre, et que nous les aimions tous les deux, notre choix se portera sur celui qui nous plaira le plus ⁶ » Ainsi, lorsque le saint dit que nous devons nécessai-

1. Quid est voluptate trahi? Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (*Ps.* xxxvi, 4). — 2. Videte quomodo trahit Pater: docendo delectat, non necessitatem imponendo (*In Joan.*, tract. xxvi, 4, 7).

3. Si frui delectaverit, delectatio illicita refrænanda est: velut cum jejunamus, palati appetitus assurgit; non fit nisi delectatione, sed eam dominantis rationis jure cohibemus (*Ibid.*, 7).

4. Justitia sic delectet, ut vincat etiam licitas delectationes (*Ibid.*). — 5. Quod amplius delectat, secundum id operemur necesse est (*in Epist. ad Gal.*, n. 49).

6. Manifestum est certe secundum id nos vivere, quod sectati fuerimus; sectabimur autem quod dilexerimus. Itaque si ex adverso existant duo, præ-